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A- METODAT E ZBATIMIT TE PUNIMEVE 
 

SEKSIONI  1 
 

TE PERGJITHSHME DHE PARAPRAKE 
 

1.01 Paraprake 
 
Kushtet e Kontrates, Vizatimet e Projektit dhe preventive ( Tabela e Volumeve ) do te lexohen ne lidhje me 
keto Specifikime dhe çeshtjet te cilave u referohen, çeshtjet qe tregohen apo pershkruhen ne secilen prej 
tyre nuk perseriten detyrimisht ne te treja rastet. 
 
Ne rast mosperputhjesh ne lidhje me te njejten çeshtje midis ketyre Dokumentave, rendi mbizoterues do te 
jete si me poshte: 
 
• Oferta dhe Shtojcat e Ofertes. 
• Kushtet e Kontrates, Pjesa II. 
• Kushtet e Kontrates, Pjesa I. 
• Specifikimet e Veçanta. 
• Specifikimet e Pergjithshme. 
• Vizatime Projekti. 
• Preventivi ( Tabela e Volumeve ). 
 
1.02       Objektivi i Punimeve. 
 
Punimet ndahen: 
 
1.03             Referencat. 
 
Standartet e references jane ato italjane CNR, UNI dhe ato te Ministrise Te Puneve Publike (per rastet e 
reinforced concrete dhe prestressed concrete). Standartet e vendeve te tjera EEC dhe ato te Shteteve te 
Bashkuara (BBS, AFNOR, ASTM, AASHTO etj) konsiderohen si ekuivalente. 
 
Standartet italjane direkt te aplikueshem ne dizenjon strukturore dhe qe do te perdoren ne rastet kur 
kerkohet jane si me poshte: 
 
Dekreti i Ministrise te Puneve Publike date 04/05/1990. 
Qarkorja e Ministrise te Puneve Publike Nr-34233. 
Dekreti i Ministrise te Puneve Publike date 09/01/1996. 
Dekreti i Ministrise te Puneve Publike date 16/01/1996. 
Dekreti i Ministrise te Puneve Publike date 11/03/1998. 
Qarkore e Ministrise te Puneve Publike Nr-30483. 
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Sidoqofte Kontraktori per standartet qe ka nder mend te perdore duhet me pare te bjere dakord me 
Supervizorin perpara fillimit te punimeve. 
 
 
 
 
 1.04               Klauzola qe nuk aplikohen. 
 
Çfaredo Klauzole e Specifikimeve qe lidhet me punime apo materiale qe nuk kerkohen ne 
Preventiv (Tabela e Volumeve) do te konsiderohet e paaplikueshme. 
 
1.05             Kushtet sizmike. 
 
Megjithese te gjitha strukturat jane hartuar per kushte sizmike te Klasit 1dhe 2, Kontraktori do te njihet 
vete me kushtet sizmike te zones nga ku kalon rruga dhe do te marre parasysh ndikimin ne çmim per t’i 
pershtatur punime me Kodin Sizmik te vendit. 
 
1.06                 Informacion ne lidhje me gropat e proves. 
 
Informacioni ne lidhje me pozicionin e shpimit dhe gropat per prove te Kantierit dhe pershkrimi i dherave 
dhe materialeve te ndryshme jepet te vizatimet e projektit. Kontraktori mendohet se e ka marre dhe 
vleresuar informacionin gjate pergatitjes se ofertes se tij, si edhe ka bere prova te tjera qe ai i ka menduar si 
te nevojshme. Asnje kerkese per kompensim (ankese) per pagese shtese nuk do te merret parasysh nga 
Kontraktori mbi argumentin qe informacioni ka qene i pamjaftueshem, jo i sakte apo qe te nxjerr ne 
perfundime te gabuara. 
 
 1.07                Furnizimi me uje. 
 
Perpara se te dorezoje oferten, Kontraktori do te beje nje investigim nese ka uje te mjaftueshem per 
qellimin e Punimeve te tij dhe do te konsultohet dhe do te rregulloje me autoritetet perkatese, si dhe do te 
marre parasysh te gjitha aspektet ligjore. Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes per furnizimin e sasise 
se mjaftueshme te ujit te cilesise se specifikuar gjate gjithe kohes se Kontrates. Kostot e furnizimit me uje 
do te merren si te mbuluara ne çmimet dhe perqindjet e Kontrates.  
 
1.08                Kushtet atmosferike dhe permbytjet. 
 
Do te merret si e mireqene qe Kontraktori gjate pergatitjes se ofertes se tij do te kete marre parasysh te 
gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e permbytjeve ne kohen e perfundimit si dhe gjate 
Punimeve Permanente dhe te Perkohshme. Kontraktorit nuk i takon asnje pagese shtese si pasoje e 
ndodhjes, vazhdimesise apo efektit te ererave te forta, bores, acarit, shirave dhe permbytjeve, 
temperaturave apo lageshtires apo si pasoje e kushteve te tjera metereologjike apo hidrologjike. 
 
1.09         Piketimi 
 
Piketimi do te behet ne perputhje me Vizatimet e projektit te dhena nga Supervizori apo sipas 
instruksioneve te Supervizorit. Megjithate, Kontraktori do te pergjigjet per kryerjen e studimit fillestar mbi 
gjurmen egzistuese dhe do te pergatise vizatimet e projektit te detajuar te ndertimit, dhe te detajeve te 
propozuara te ndertimit per aprovim te Supervizorit. 
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1.10          Kuotat  
 
Kuotat e treguara ne Vizatimet e projektit  lidhen me piketat te perhershme te ures Bejli dhe rruges te 
fshatit Rrushkull 
 
1.11 Programi i Punimeve dhe Punimeve te Perkohshme. 
 
1. Duke iu referuar Klauzoles 14 te Kushteve te Kontrates, programi i punimeve te Kontraktorit             
duhet te permbaje detajet e meposhtme: 
• Radha e punimeve. 
• Ecurine e planifikuar (grafiku i punes). 
• Kapacitetet dhe llojet e impjanteve te propozuara. 
• Detajet e metodave qe do te perdoren. 
• Detajet e punimeve te perkohshme. 
• Te dhenat e detajuara mbi fuqine punetore, te kualifikuar ose jo. 
 
2. Punimet do te zbatohen ne menyre te tille qe te sigurojne perfundimin e njepasnjeshem dhe te   
plote te zerave te punes. Radha e zbatimit te Punimeve do te varet nga ndryshimet e mundshme, te 
justifikuara, qe do te behen nga Supervizori. 
 
3. Kontrakori do t’i jape Supervizorit per aprovim vizatimet e projektit ku tregohet planimetria 
(gjurma), si edhe nje ide te pergjithshme te Punimeve te Perkohshme qe ai propozon te realizoje per 
qellimin  e Kontrates duke perfshire, por pa u kufizuar ne:  
 

Kantieri, duke perfshire akomodimin e stafit dhe fuqise punetore dhe stafin e Supervizorit, ne rast se 
kerkohet. 

Zyrat. 
Ofiçinat. 
Magazinat. 
Impianti i thyerjes se inerteve dhe impianti i prodhimit te asfalto betonit etj, ne rast se ka. 
Impianti i prodhimit te betonit dhe impianti i parafabrikimit, ne rast se ka. 

 
Kontraktori nuk do te paguhet veç per kostot e mobilizimit dhe çmobilizimit, primet per garancite bankare, 
sigurimet, duke perfshire dhe sigurimin e paleve te treta, shtesat, fitimet apo çfaredo lloj kostoje apo tarfie 
tjeter, apo per punime qe lidhen me sa me siper, me perjashtim te rasteve kur çmimet per njesi per to jane 
percaktuar ne menyre specifike tek Preventivi (tabela e volumeve) apo jane identifikuar shprehimisht ne 
Kontrate per t’u paguar. 
 
4. Kontraktori do ta perfshije pagesen e Punimeve te Perkohshme ne çmimet e tij, me perjashtim te 
zerave te Preventivit (tabela e volumeve). 
 
Ne rast se per çfaredo arsye, Supervizori kerkon sherbime dhe mirembajtjen e zyres, laboratorit, mjeteve 
dhe paisjeve te komunikimit te tij per nje periudhe me te gjate nga ajo qe eshte parashikuar ne kohen e 
kontrates, Kontraktori do t’i kerkohet te beje kete gje. Pagesat per sherbime dhe mirembajtje te tille do te 
vendosen me Supervizorin dhe do te aprovohen nga Punedhenesi. 
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1.12 Kantieri, ofiçinat, magazinat, zyrat etj. e Kontraktorit. 
 
Kontraktori do te ndertoje, ruaje dhe mirembaje nje kantier per punetoret e tij se bashku me ofiçinat, 
magazinat, zyrat, kushte higjenike dhe paisjet e ndihmes se shpejte. 
 
Kantieri i ndertimit dhe ndertesat e tjera do te aprovohen nga Supervizori. Akomodimi, mensa dhe ablution 
do te jene ne perputhje me shkallen e Kontrates. 
 
Kantieri dhe ndertesat e tjera do te mbahen ne kushte te mira higjenike. Me perfundimin e Kontrates, e 
gjitha ndertesat dhe lehtekantier e siguruara nga kontrakori do te hiqen po nga Kontraktori pa asnje kosto 
shtese per Punedhenesin dhe Kantieri do te lihet i paster dhe ne rregull. Çdo pjese e kampit apo ndertesave 
qe kerkohet nga Punedhenesi do t’i jepet Punedhenesit me nje kosto qe do te negociohet nga palet. 
 
1.13 Banjat. 
 
Gjate gjithe periudhes se ndertimit, Kontraktori do t’u siguroje punetoreve te tij banja te mjaftueshme te 
cilat do t’i mirembaje dhe pastroje. Kontraktori do te sigurohet qe punetoret te mbajne paster kantierin dhe 
t’i perdorin mire banjat. 
 
 
 
1.14 Kantieri. 
 
Me perjashtim te rasteve kur ne Vizatimet e projektit specifikohet ndryshe, Kantieri siç percaktohet ne nen-
klauzolen (f) (vii) te Klauzoles 1 te Kushteve te Pergjithshme ka kuptimin e nje trualli privat apo publike te 
caktuar qe sipas opinionit te Supervizorit eshte i nevojshem apo praktik per zbatimin e punimeve. 
Kontraktori nuk do ta perdore per qellime te tjera nga ato te kontrates. 
 
Kontraktori, kur urdherohet, do te siguroje fotografite dhe do te rregjistroje per aprovimin e Supervizorit 
kushtet dhe kuotat e siperfaqeve te kantierit menjehere perpara se te futet atje per qellime ndertimi. 
 
1.15 Kantieri per nevoja shtese. 
 
Ne rast se Kontraktori do te perdore rruge te perkohshme apo akomodim shtese sipas Klauzoles 42(3) te 
Kushteve te Pergjithshme apo çdo siperfaqeje per hedhjen dhe vendosjen e materialeve shtese, ai duhet te 
kete pelqimin me shkrim te Pronarit dhe Zoteruesit apo te Autoritetit qe ka ne pronesi token e cila do te 
perdoret per qellimet e mesiperme. Ne te njejten kohe ai do t’i paraqese me shkrim Pronarit, Zoteruesit apo 
Autoritetit kushtet e ketyre siperfaqeve perpara se ai t’i perdorte. 
 
Sipas Klauzoles 37 te Kushteve te Pergjithshme, Kontraktori do t’i lejoje Punedhenesit dhe Supervizorit, si 
edhe çdo personi te autorizuar prej tyre te perdore per qellimin e Kontrates çfaredo rruge te perkohshme 
apo akomodim shtese te Kontraktorit. Per perdorimin e sa me siper Punedhenesit nuk do t’i duhet te beje 
asnje kosto ekstra. 
 
Ne rast se Kontraktori duke perdorur rruget e perkohshme te daljes apo akomodimet shtese qe atij i jane 
siguruar nga Punedhenesi per qellimin e kesaj Kontrate, toka ku ndodhet kjo rruge e perkohshme daljeje 
apo ky akomodim shtese do te konsiderohet si pjese e Kantierit, ashtu siç perkufizohet ne nen-klauzolen (f) 
(vii) te Klauzoles 1 te Kushteve te Pergjithshme. 
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1.16 Toka ne dispozicion. 
 
Toka ne dispozicion falas te Kontraktorit do te jete ajo zone qe zihet nga vija e kalimit te rruges, kufizimit 
dhe drenazhet anesore si edhe çdo zone tjeter qe eshte perkohesisht e zene nga Punimet e Perhershme. 
 
1.17 Te dhenat per Kuotat. 
 
Ne Kantier do te vendoset nje pikete e perkohshme nga Supervizori dhe ajo do t’i dorezohet Kontraktorit. 
Kontraktori me pergjegjesine e tij do te sigurohet qe Punimet te ndertohen ne lidhje me kete te dhene. 
 
1.18 Shenjat dhe kuotat do te caktohen si bazat e matjes. 
 
Kontraktori do te pergjigjet per piketimin e aksit te rruges dhe per caktimin e gjurmes fillestare dhe 
kuotave te rruges. 
 
Kontraktori do te vendose piketa te perkohshme ne intervale pergjate rruges te cilat nuk do t’i kalojne 200 
metrat, si edhe do t’i jape Supervizorit tabelen e kuotave te tyre. 
 
Konraktori do te caktoje aksin dhe kuoten e rruges, si edhe pjesen e siperme ne germim dhe fundin e 
mbushjes ne intervale te tilla qe nuk duhet te kalojne 50 metra apo intervale te tilla me te shkurtra ne kthesa 
horizontale dhe verikale sipas kerkeses. 
 
Perpara fillimit te punimeve apo te nje pjese te tyre, Kontraktori dhe Supervizori se bashku do te 
kontrollojne dhe masin kuotat e vendit ku do te kryhen Punimet dhe do te bien dakort mbi te gjitha veçorite 
mbi te cilat do te bazohen ne matjen e Punimeve. Keto rilevime topografike do te rregjistrohen dhe 
firmosen nga Supervizori dhe Kontraktori dhe do te jene baza e matjes per çertefikata e Supervizorit. Ne 
rast se keto rilevime topografike dhe aranxhime nuk firmosen nga Kontraktori, matjet topografike te 
firmosura nga Supervizori do te jene perfundimtare dhe te detyrueshme per Kontraktorin. Keto rilevime 
topografike do te jene ne dy kopje, nje kopje per Kontraktorin dhe nje kopje per Supervizorin. 
 
1.19 Dimensionet dhe kuotat. 
 
Kontraktori duhet te verifikoje ne Kantier dimensioned, distancat, kendet, dhe ngritjet (mbushje) qe 
tregohen ne Vizatimet e projektit si edhe çdo veçanti tjeter qe eshte pjese e Kontrates. Ne rast se zbulohet 
ndonje mosperputhje midis vlerave te dhena ne Vizatimet e projektit dhe atyre te Kantierit te cilat mund te 
ndikojne ne ndonje pjese te Punimeve, Kontraktori duhet te njoftoje Supervizorin ne kohen e duhur per t’i 
dhene Supervizorit mundesi te aprovoje Vizatimet e projektit te Kontraktorit ku tregohen vlerat dhe sasite 
shtese perpara fillimit te punimeve. 
 
1.20 Ruajtja e shenjave topografike. 
 
Kontraktori duhet te gjeje dhe aty ku eshte e mundur te ruaje apo edhe t’i rivendose te gjitha shenjat 
topografike. Ne ato raste kur shenjat topografike do te shkaterrohen, Kontraktori do t’i referoje ato me 
saktesi ne shenjat topografike te perhershme prej betoni perpara fillimit te punimeve. Te gjitha keto do te 
behen me shpenzimet Kontraktorit. 
 
Gjate progresit te Punimeve, Kontraktori nuk do te heqe, demtoje, ndryshoje apo shkaterroje ne asnje rast 
çdo rilevim topografik te rrjetit shteteror. Nese Kontraktori mendon se do te kete nderhyrje ne rrjetin 
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topografik shteteror me Punimet e tij, ai do te njoftoje Supervizorin I cili ne rast se e sheh te nevojshme do 
te marre masat per heqjen dhe zevendesimin. 
 
1.21 Tipi i terrenit dhe Kushtet e Punes. 
 
Kontraktori duhet te pershtatet me kushtet e pergjithshme te Kantierit te Punimeve dhe te ndertimit atje, me 
formen e shtratit te lumit dhe brigjeve, rrjedhjet e lumit, siperfaqen e terrenit dhe llojin e materialeve qe do 
tte germohen, mundesine e renies nga terreni i bute ne terren te keq dhe materialet e thyera dhe renien e 
shkembinjve gjate Punimeve, mundesine e vershimeve te permbytjeve, shkarjeve te tokes. Ne preventiv do 
te parashikohen disa vlera dhe çmime njesi rezerve per te mbuluar keto raste. 
 
Drenazhimi i tokes natyrale ne afersi te vendit ku kryhen punime dheu, dhe ne pergjithesi punimet e 
drenazhimit do te behen perpara te gjitha punimeve te tjera. 
 
1.22 Vizatimet e punes. 
 
Perpara se te fillojne Punimet apo çdo pjese e tyre, Kontraktori duhet te pergatise dhe te dorezoje per 
aprovimin e Supervizorit kopjet ( ne rastin me te pare ) te çfaredo Vizatimi Pune te detajuar qe mund te 
kerkohet per ate pjese te punes dhe ne te njejten kohe t’i terheqe vemendjen Supervizorit per diferencat qe 
mund te egzistojne midis tyre dhe Vizatimeve te projektit sipas Kontrates. Supervizori, pasi Kontraktori te 
kete bere ndryshimet qe mund t’i kerkoje ai, duhet te rregjistroje ne kopjet e ndryshuara aprovimin e tij dhe 
do t’i ktheje nje kopje Kontraktorit qe do te zhvilloje punimet sipas ketyre ndryshimeve te aprovuara. 
Kontraktori do t’i jape Supervizorit kater kopje te tjera te Vizatimeve te aprovuara te Punes. Perveç kesaj, 
duhet te dorezohen edhe Vizatimet e Punes (do te ndiqet e njejta proçedure qe pershkruhet me siper) ne 
lidhje me çdo pune qe propozohet te kryhet nga nen-kontraktoret. Aprovimi nga Supervizori i te gjitha 
Vizatimeve apo pjeseve te tyre nuk e çliron Kontraktorin nga pergjegjesia e kryerjes se punimeve. 
 
1.23 Vizatimet e Planimetrive dhe Profilave. 
 
Kontraktori do t’i paraqese per aprovim Supervizorit te gjitha vizatimet e detajuara te planimetrive dhe 
profilave te seksioneve te rruges ne te cilat ai do te punoje. Keto vizatime duhet te tregojne kuoten e tokes 
natyrale dhe kuoten sipas projektit te aksit te rruges, mbingritjen e aneve te rrugeve, te dhenat ne lidhje me 
gjurmen ne planin vertikal dhe horizontal dhe te gjitha detajet e tjera qe mund te kerkohen nga Supervizori. 
Kuota terthore e rruges, ne perputhje me kushtet e tjera te vendit ku ajo kalon, duhet te minimizoje volumin 
e levizjeve te dheut (mbushje/germim). 
 
 
 
 
1.24         Ndryshimi i Vizatimeve te Projektit. 
 
Ne te gjitha rastet kur per vizatimet specifikohet apo kerkohet te dorezohen nga Kontraktori per aprovimin 
e Supervizorit, çdo ndryshim ne keto Vizatime qe mund te kerkohet nga Supervizori do te behet nga 
Kontraktori pa asnje kosto shtese. 
 
1.25          Paraqitja e Vizatimeve te Punimeve te Paparashikuara. 
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Kontraktori duhet t’i paraqese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e plota te Punimeve te Paparashikuara 
qe kerkohen per kryerjen e Punimeve, se bashku me llogaritjet qe lidhen me qendrueshmerine dhe 
devijimet e pritshme te tyre. 
 
Vizatimet duhet te tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te ndryshem te Punimeve te 
Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen e Punimeve te Perhershme. 
 
Te gjitha Punimet e Paparashikuara duhet te projektohen sakte dhe te ndertohen, mire per te mbajtur 
ngarkesat peer te cilat jane llogaritur. Te gjtha Vizatimet dhe llogaritjet qe lidhen me to do t’i jepen 
Supervizorit ne kohe per t’i studjuar me kujdes dhe per te perfshire modifikimet qe mund te kerkoje 
Supervizori. 
 
Pavaresisht nga aprovimi apo modifikimet qe do te behen nga Supervizori per çdo vizatim te paraqitur per 
çfaredo Punimi te Paparashikuar, Ndarjet ne Faza etj., Kontraktori do te jete plotesisht pergjegjes deri ne 
realizimin  e ketyre Punimeve, per efiçencen, sigurine dhe mirembajtjen e tyre, si edhe per tte gjitha 
detyrimet dhe rreziqet qe lidhen me Punimet e Specifikuara apo te nenkuptuara ne Kontrate. Kontraktori 
duhet t’i ruaje ne te njejten gjendje sa me siper, edhe ne rast aksidenti apo prishjeje qe mund te shkaktoje 
demtim apo plagosje, ai do te pergjigjet vete sipas dispozitave te Kushteve te Kontrates qe mund te 
aplikohen ne raste te demtimeve apo plagosjeve te tilla. 
 
Dy Kopje te secilit prej Vizatimeve do t’i dorezohen Supervizorit menjehere dhe ai do te rregjistroje ne 
keto kopje, te cilat jane ndryshuar dhe modifikuar sipas kerkeses, aprovimin e tij dhe do t’i ktheje nje kopje 
Kontraktorit i cili pastaj mund te vazhdoje ne perputhje me to. Kontraktori do t’i jape Supervizorit kater 
kopje te tjera te Vizatimeve te aprovuara.     
 
Kostoja e plotesimit te te gjitha kerkesave te kesaj Klauzole do te perballohet nga Kontraktori. 
 
 
1.26          Sherbimet ekzistuese (Utilitetet) 
 
Kontraktori do te njihet me pozicionin e te gjitha sherbimeve ekzistuese, si kanalet kullese, linjat dhe 
shtyllat telefonike dhe ato te elektrikut, linjat e ujesjellesit, tubat etj., perpara se te filloje punimet per 
germimin, mbushjen apo ndonje pune tjeter qe mund te ndikoje ne sherbimet ekzistuese. 
 
Kontraktori do te pergjigjet per aranxhimin e heqjes apo spostimit te ketyre sherbimeve ne lidhje me dhe 
sipas specifikimeve te Autoriteteve perkatese, pas marreveshjes me Supervizorin dhe kur kerkohet nga 
Punimet. 
 
Heqja apo ndryshimi i sherbimeve ekzistuese do te jete e programuar me kohe dhe duhet te jete e hartuar 
ne avance per te marre aprovimin me shkrim te Autoriteteve perkatese perpara fillimit te punimeve. 
 
Ne ato vende ku puna behet ne afersi te linjave ajrore te tensionit te larte, Kontraktori eshte pergjegjes per 
t’u siguruar qe te gjthe personat qe punojne ne keto zona te  jene te instruktuar qe afersia relative e vinçave 
apo mjeteve te tjera metalike me keto linja shkaktojne lidhje te shkurter elektrike dhe tokezimi. 
 
Kontraktori do te jete pergjegjes per demtime ne punimet apo sherbimet ekzistuese dhe do t’i kompensoje 
Punedhenesit çfaredo kerkese te tij per kompensim ne kete drejtim. 
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Kujdes i veçante duhet bere per rimbushjen per kompaktimin e tokes nen tuba, kabllo etj. dhe per te mos 
mbuluar matesat e ekspozuar te ujit dhe saraçineskat. 
 
Kostot e ketyre punimeve qe nuk perfshihen ne preventiv si nje artikull i veçante apo qe nuk paraqiten ne 
vizatimet e projektit jane te perfshire ne Shumat e Punimeve te Paparashikuara ne avance. 
 
1.27           Njoftim per operacionet e Punes. 
 
Kontraktori do te njoftoje me shkrim ne menyre te plote dhe komplete Supervizorin per te gjitha 
veprimtarite qe ai do te ushtroje. Ky njoftim duhet te behet me kohe per t’i dhene mundesi Supervizorit te 
beje aranxhimet e duhura qe ai mund t’i konsideroje si te nevojshme per inspektim apo per çfaredo qellimi 
tjeter. Kontraktori nuk do te filloje asnje veprimtari te rendesishme pa marre aprovimin me shkrim te 
Supervizorit. 
 
1.28            Matjet e perbashketa. 
 
Kur Kontraktorit i duhet  te kryeje çfaredolloj Punimi apo te siguroje materiale te ndryshme qe kane lidhje 
me Kontraten, ai duhet si fillim te kete marre nje urdher me shkrim nga supervizori dhe do te marre 
menjehere masat per matjen e ketij Punimi apo te volumit te materialeve se bashku me Supervizorin. Ne 
rast se keto matje nuk behen se bashku dhe nuk jane te dokumentuara dhe te rena dakort gjate kohes qe 
zhvillohen Punimet, matjet e Kontraktorit nuk do te njihen me vone nga Supervizori. 
 
1.29            Fotografite. 
 
Kontraktori me shpenzimet e tij duhet t’i paraqese Supervizorit negativet dhe tre kopje te stampuara te 
ecurise se punimeve te marra ne intervale nje-dy mujore, me permasa jo me pak se 180 mm me 120 mm te 
atyre pjeseve te Punimeve, ne progres dhe te perfunduara siçmund t’i kerkoje Supervizori. Fotografite do te 
jene prone e Punedhenesit dhe asnje kopje e negativave nuk do t’i jepet asnje personi apo personave pa 
aprovimin e Punedhenesit apo Supervizorit. Kontraktori do te siguroje albumet e fotografive dhe mbajtese 
per varjen/montimin e fotografive. 
 
1.30             Gardhet e Perkohshme, Mbushja e Gropave dhe Kanaleve. 
 
Kontraktori do te marre te tera masat parandaluese dhe do te siguroje gardhe te perkohshme per mbrojtjen e 
publikut nga aksidentet qe mund te shkaktohen nga germimet, grumbuj dheu apo materjale te tjera, apo 
gure qe lidhen me punimet. Kontraktorri me shpenzimet e tij, menjehere pas perfundimit te çdo pjese te 
punes, do te mbushe te gjitha gropat dhe kanalet, si edhe do te niveloje te gjitha grumbujt e dheut qe jane 
germuar apo jane krijuar gjate Punimeve. Kontraktori eshte pergjegjes dhe do te paguaje te gjitha kostot, 
tarifat, demet dhe shpenzimet qe jane krijuar gjate ndonje aksidenti nga gropat dhe kanalet qe jane germuar 
dhe janee lene te pambrojtura apo nga materialet e lena apo te vendosura ne gjendje te pambrojtur apo te 
papershtatshme. 
 
1.31            Hyrja ne kantierin e ndertimit. 
 
Perpara fillimit te çdo pjese te Punimeve, Kontraktori do te ndertojee rruge te perkohshme hyrjeje, duke 
perfshire edhe devijime te perkohshme dhe ura ne pjesen e kantierit te ndertimit ku zhvillohen ato punime. 
Te gjitha keto do te behen me aprovimin e Supervizorit. Kontraktori do t’i mirembaje rruget e perkohshme 
te hyrjes ne kushte te pershtatshme per kalimin e sigurt dhe te lehte te impjanteve dhe paisjeve derisa te 
mos kekohen me per qellimet e Kontrates. 



                                                                       Projekt -preventiv zbatimi per         
                                                                                për rikonstruksionin e ures          SPECIFIKIME  
                                                                Tip- Baily ne fshatin Tosk-Martallos         TEKNIKE 
                     
 

10 
 

 
Kontraktori do te rregjistroje, duke marre aprovimin e Supervizorit, gjendjen e siperfaqeve te çdo toke 
private apo publike te kultivuar ku kalon rruga per ne kantierin e ndertimit dhe do t’i mbaje keto siperfaqe 
te pastra dhe normale brenda arsyes gjate zhvillimit te punimeve. 
 
 
1.32          Ditari i Kantierit. 
 
Ne rastet kur specifikohet apo me urdher te Supervizorit, Kontraktori do te marre edhe testoje ekzemplare 
te materialeve dhe ujit ne dhe perreth germimeve. Kontraktori do te rregjistroje per dite pozicionin dhe 
masen e detajuar te germimeve te çdo lloji shtrese dheu dhe uji nentokesor etj. perpara ndertimit te 
Punimeve dhe te ekzemplareve te marre dhe rezultatet e provave te ketyre materialeve dhe ujit. 
 
Shenimet dhe prrovat e materialit do te pergatiten ne nje forme qe do te aprovohet nga Supervizori dhe do 
t’i dergohen atij ne dublikate sapo te jete e mundur nje gje e tille ne menyre qe Supervizori te jape 
aprovimin per to perpara se te fillojne punimet. 
 
1.33           Marreveshja per Metodat e Matjes te Kuotave. 
 
Kontraktori dhe Supervizori do te bien dakort mbi metoden e matjes te kuotave fillestare. 
 
 
 
a.           Gjeresite, Pjerresite dhe Sistemi i Drenazhimit.  
 
Per devijimin ne nje rruge kryesore ekzistuese, gjeresia e vijes se kalimit te rruge se perkohshme do te jete 
sa gjeresia e vijes ekzistuese te kalimit apo 4.5 metra, cilado prej tyre te jete me e vogel. 
 
Per devijimin ne nje rruge sekondare publike apo ne nje rruge private, gjeresia e vijes se kalimit te rruges 
se perkohshme do te jete e njejte me vijen e kalimit ekzistues apo ndonje gjeresi te tille me te vogel siç do 
te percaktohet nga Drejtoria e Rrugeve apo me aprovimin e pronarit, si edhe pasi te merret aprovimi i 
Supervizorit. 
 
Ne ato raste kur per mendimin e Kontraktorit eshte e pamundur te sigurohet nje devijim me dy korsi, do te 
sigurohet nje vije kalimi me nje korsi jome pak se 3.5 metra te gjere per kontrollin e trafikut dhe vendet e 
kalimit, me aprovimin e Supervizorit. 
 
Pjesa anesore e rruges devijuese do te pastrohet dhe do te mbahet e paster per nje gjeresi se paku 1.5 metra 
pertej anes se vijes se kalimit dhe per çfaredo gjeresi tjeter per te cilen do te bihet dakort me Supervizorin. 
 
Pjerresia e çdo devijimi nuk duhet te jete me shume se 10%, me perjashtim te rasteve kur eshte marre 
aprovimi i shprehur i Supervizorit dhe kalimi nga nje pjerresi ne tjetren duhet te behet me kthesa te buta 
vertikale, per te cilin duhet te jape aprovimin Supervizori. 
 
Kanalet anesore dhe tombinot e perkohshme te nje madhesie dhe kapaciteti te pershtatshem do te sigurohen 
pergjate rruges dhe ne rrugen e perkohshme. Per kete duhet te jape pelqimin Supervizori. 
 
b.           Mirembajtja e Shtresave. 
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Shtresat e te gjitha devijimeve duhet te mirembahen, te jene pa karrexhata dhe gropa dhe duhen lagur sipas 
rastit. 
 
 
 (1)       Asistenca per Publikun 
 
 Kontraktori do te pergjigjet per mirembajtjen e sigurte dhe drejtimin e trafikut permes apo perreth çdo 
pjese te Punimeve te tij te perfshira ne Kontrate, ne konveniencen me te mundshme praktike pergjate 24 
oreve te çdo dite. 
 
Kontraktori do t’i siguroje publikut te gjithe asistencen e mundshme gjate kalimit te rrugeve te rrugeve qe 
mirembahen nga Kontraktori, si edhe gjate kalimit ne rruge dytesore, private apo te perkohshme ne rastet 
kur ato perdoren si devijime apo gjate kalimit permes Punimeve te Kontraktorit. 
 
Ne te gjitha rastet kur punimet e Kontraktorit krijojne kushte qe paraqesin rrezik per trafikun apo publikun, 
Kontraktori do te siguroje, ndertoje dhe mirembaje gardhe, barrikada dhe do te vendose sinjale, apo 
sherbime te tjera qe do te nevojiten per parandalimin e aksidenteve, demtimeve apo plagosjen e publikut. 
 
Kontraktori do te siguroje rojet dhe sinjalizuesit qe nevojiten per te paralajmeruar ne lidhje me kushte qe 
mund te paraqesin rrezik per trafikun apo publikun, si edhe do t’i siguroje asistence çdo makine qe mund te 
kete veshtiresi gjate kalimit permes Punimeve te tij apo permes çdo devijimi apo rruge qe eshte pjese e 
kontrates se Kontraktorit dhe ne ato raste qe nevojitet do te siguroje makinen terheqese, krahun e punes dhe 
litarin per terheqjen e makines. 
 
Ne rast se Kontraktori tregohet neglizhent ne vendosjen e shenjave parandaluese apo ne marrjen e masave 
mbrojtese, siç permendet me siper, Supervizori mund te terheqe vemendjen per ekzistencen e ketij rreziku 
dhe çdo mase e per paralajmerim apo mbrojtje do te merret dhe vendoset nga Kontraktori me shpenzimet e 
tij. Ne rast se Supervizori zbulon se masat mbrojtese apo shenjat paralajmeruese kane qene te 
pamjaftueshme apo te vendosura jo siç duhet, ky veprim nga ana e Supervizorit nuk e çliron Kontrakorin 
nga pergjegjesia per sigurine publike apo nga detyrimi per te siguruar dhe paguar per keto mjete. 
 
 
1.34 Cilesia e Materialeve dhe Krahut te Punes. 
 
Te gjitha materialet e perfshira ne Punimet e Perhershme do te jene ne perputhje me kluzolat perkatese te 
ketyre Specifikimeve. Po keshtu edhe krahu i punes duhet te jete ne perputhje me Specifikimet dhe te gjithe 
duhet te kene aprovimin e Supervizorit.  
 
1.35 Aprovimi i Furnizuesve te Materialeve dhe Mallrave. 
 
Perpara se Kontraktori te hyje ne nje nen-kontrate per furnizimin e materialeve apo mallrave, ai duhet te 
kete per kete qellim aprovimin me shkrim te Supervizorit per Furnizuesin nga i cili Kontraktori propozon te 
marre mallrat apo materialet. Ne rast se Supervizori ne çfaredo momenti eshte i pakenaqur me keto mallra 
apo materiale apo me metodat apo operacionet qe kryhen ne punimet apo vendin ku zhvillon biznesin 
Furnizuesi, Supervizori ka fuqine te anulloje aprovimin me shkrim qe ka bere vete me pare per kete 
Furnizues dhe ka te drejten te propozoje furnitore te tjere per furnizimin e atyre mallrave apo materialeve. 
Kontraktori atehere do t’i marre ato mallra apo materiale nga ata furnitore dhe eshte vete pergjegjes per 
pagesen e kostove shtese te tyre. 
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1.36 Ekzemplaret/Kampionet. 
 
Perveç dispozitave te veçanta te perfshira ketu per zgjedhjen per prove dhe testimin e materialeve, 
Kontraktori do t’i dorezoje Supervizorit, sipas kerkeses se tij, ekzemplare te ketyre materialeve apo 
mallrave te cilat Kontraktori propozon te perdore apo vere ne pune per Punimet e tij. Keto ekzemplare, ne 
rast se aprovohen, do te mbahen nga Supervizori dhe asnje lloj tjeter materiali apo malli i ndryshem nga ai 
qe i eshte dorezuar Supervizorit nuk do te perdoret per Punimet e Perhershme, vetem ne ate rast se per keto 
ekzemplare Kontraktori ka aprovimin me shkrim te Supervizorit. Pavaresisht nga aprovimi i Supervizorit, 
vete Kontraktori eshte plotesisht pergjegjes per cilesine e materialeve dhe te mallrave te furnizuara. 
Supervizori mund te mos pranoje çfaredo materiali apo malli qe ne mendimin e tij eshte i nje cilesie me te 
dobet nga ajo e ekzemplarit qe ka aprovuar me pare dhe Kontraktori do t’i heqe menjehere ato materiale 
apo mallra nga kantieri dhe do te siguroje mallra dhe materiale te tjera qe do te gjejne aprovimin e 
Supervizorit me shpenzimet e tij (Kontraktorit). 
Kostoja e furnizimit te ketyre ekzemplareve dhe i sjelljes se tyre ne vendin e inspektimit apo te testimit do 
te jete brenda çmimit dhe perqindjeve te tenderuara. 
Ne ato raste kur eshte specifikuar marka e prodhuesit, prodhimi i nje prodhuesi tjeter do te pranohet vetem 
me kusht qe sipas mendimit te Supervizorit ky produkt eshte ne te gjitha aspektet i nje cilesie te njejte apo 
me te larte. 
 
1.37 Testet/Provat. 
 
Supervizori mund te ekzaminoje dhe mund te kerkoje testimin e çdo materiali apo malli qe kerkohet te 
perdoret per apo gjate Punimeve si ta vendose ai vete hera-heres dhe do te kete akses te pakufizuar ne 
premisat e Kontraktorit per kete qellim gjate gjithe kohes. 
Kontraktori do t’i siguroje Supervizorit te gjitha lehtesite, asistencen, krahun e punes dhe paisjet qe 
nevojiten per ekzaminimin, testimin, peshimin apo analizimin e te gjithe ketyre materialeve apo mallrave. 
Kontrakori do te pergatise dhe siguroje testimin e materialeve dhe mallrave me kerkesen e Supervizorit. 
 
Pavaresisht nga testet qe mund te jene bere jashte Kantierit, Supervizori ka te drejte te beje prova te tjera te 
metejshme te çfaredo materiali apo malli ne Kantier, si edhe ka te drejten te mos pranoje ato materiale dhe 
mallra qe nuk e kalojne proven ne Kantier. 
Kostoja e plote e te gjitha lehtesive, krahut te punes dhe paisjeve qe kerkohen ne lidhje me provat qe do te 
behen ne Kantier mendohen si te perfshira ne perqindjet dhe çmimet e ofertes. 
Programi i Kontraktorit duhet te siguroje kohen e duhur per testimin e materialeve. Nuk do te pranohet 
asnje ankese (kerkese per kompensim) per vonesa apo kosto shtese si pasoje e sa me siper.   
 
1.38 Çertefikatat e Proves. 
 
Ne rast se Supervizori nuk i ka inspektuar Çertefikat e materialeve apo mallrave ne vendin e prodhimit te 
tyre, Kontraktori do te marre Çertefikatat e Proves nga Furnitori te atyre mallrave dhe do t’ia dergoje ato 
Supervizorit. Keto çertefikata vertetojne qe materialet dhe mallrat per te cilat behet fjale jane provuar ne 
perputhje me kerkesat e Specifikimeve dhe do te japin rezultatet e te gjitha provave te kryera. 
 
Kontraktori do te siguroje paisjet/mjetet e pershtatshme per identifikimin e materialeve dhe mallrave qe do 
te dorezohen ne Kantier me Çertefikatat koresponduese. 
 
Te gjitha kostot qe kane dale ne perputhje me kete Klauzole do te konsiderohen si te perfshira ne çmimet 
dhe perqindjet e ofertes. 
 



                                                                       Projekt -preventiv zbatimi per         
                                                                                për rikonstruksionin e ures          SPECIFIKIME  
                                                                Tip- Baily ne fshatin Tosk-Martallos         TEKNIKE 
                     
 

13 
 

Kostoja e inspektimeve eventuale te Supervizorit ne vendin e prodhimit konsiderohet si e mbuluar ne 
Shumen e Punimeve te Paparashikuara. 
 
Te gjitha materialet e furnizuar per perdorim gjate Punimeve duhet te jene brenda tolerancave te 
specifikuara, ne cilesine e ekzemplareve te aprovuar qe do te mbahen ne zyren e Supervizorit deri ne 
perfundimin e Kontrates. 
 
1.39 Mbrojtja e Materialeve nga Kushtet atmosferike. 
 
Te gjitha materialet do te magazinohen ne Kantier ne nje menyre te miratuar nga Supervizori. Kontraktori 
duhet te mbroje me kujdes nga kushtet atmosferike te gjitha Punimet dhe materialet qe mund te ndikohen si 
pasoje e tyre. 
 
1.40 Regulloret e Ndertimit. 
Te gjitha ndertesat e ngritura nga Kontraktori ne Kantier dhe Planimetria e ndertesave dhe Kantiereve 
duhet te jete ne perputhje me ligjet shqiptare dhe te gjitha e tjera nen-ligjore ne fuqi. 
 
1.41 Tabelat Lajmeruese. 
 
Kontraktori do te siguroje dhe vendose nje Tabele ne dy hyrjet kryesore te Kantierit dhe ne zyrat e 
Kantierit, kur kjo kerkohet nga Supervizori. Kjo tabele, me brendashkrimet e duhura, do te perfshije titullin 
e e Projektit, emrin e Punedhenesit, emrin e Institucionit Financues, emrin e Supervizorit dhe emrin e 
Kontraktorit. 
 
Tabela me permasa 2.00x2.50 metra duhet te miratohet me pare nga Supervizori dhe pastaj te varet. 
Nuk do te kete pagese te veçante per sigurimin dhe vendosjen e te treja tabelave lajmeruese, duke qene se 
kostoja e tyre eshte perfshire ne Preventiv nga Kontraktori. 
 
1.42 Urdheri me Shkrim. 
 
“Urdher me Shkrim” do te thote çdo document apo leter e firmosur nga Supervizoi dhe e derguar me poste 
apo qe i jepet Kontraktorit dhe ku Kontraktorit i jepen instruksione, udhezime apo drejtime ne lidhje me 
Kontraten. 
 
Pavaresisht ne perdoren fjalet: miratuar, drejtuar, autorizuar, kerkuar, lejuar, urdheruar, treguar perfshire 
edhe emra, folje, mbiemra dhe ndajfolje te se njejtes rendesi, do te kuptohet qe shprehim miratimin, 
drejtimin, udhezimin, autorizimin, kerkesen, lejen, urdherin, instruksionin etj. te Supervizorit. 
 
1.43 Provat Paraprake. 
 
Perpara fillimit te punimeve, Kontraktori do te verifikoje pershtatshmerine dhe stabilitetin e bazes dhe 
nenbazes ekzistuese permes: 
 
• Provave te defleksionit çdo 25 metra ne anen e djathte dhe te majte te rruges. Kontraktori do te 
perdore traun Benkelman nen 13 ton peshe aksiale. 
 
• Gropat e provave çdo 500 metra. Do te merren ekzemplare te çdo shtrese te ndryshme per t’u 
provuar (analiza e sitave, kufijte, Proktori, CBR, permbajtja e lageshtise natyrore). 
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SEKSIONI 2 
 

PUNIMET E URES BEJLI 
 

1. ELEMENTËT E URËS 

1. Buloni lidhes.  Sherben per te fiksuar mbeshtetesit, telajot e lidhjes dhe piastrat 

lidhese. Ai eshte i fiksuar dhe i pajisur me dado ne koke hekzagonale. Ne skajin tjeter 

ka nje bisht per te fiksuar dhe evituar rrotullimin. Shtrengohet me nje celes tip 

manovele ¾. 

2. Buloni i panelit.  Sherben per te fiksuar panelet njeri me tjetrin mbi traret horizontale. 

Ai eshte i pajisur me koke me dado hekzagonale dhe me trupin konik. Shtrengohet 

me çelez tip kriket 1 ¼. 

3. Kolona skajore (mashkull e femer).  Futet ne panelet e çdo pareti ne skaje, per te 

zbutur sforcimet ne prerje dhe per t’u siguruar mbeshtetjen trareve. Ajo montohet 

vetem mbi panelin qe krijon dyshemeja. Kolona skajore perbehet nga nje shtylle 

vertikale prej profili me ganxhe per panelin( mashkull ose femer), nje plan mbeshtetes 

qe sherben per te mbeshtetur, nje binar per vendosjen e krikut kur ngrihet ura, nje 

shale gjysme rrethi qe mbeshtetet ne mbeshtetesin cilindrik ndares, nje kuti 

trekendore e kthyeshme ( ulese e ngritese), si dhe nga nje bllokues i traut. 

4. Dyshemembajteset ( e sheshte dhe me te dala).  Sherben per te mbajtur derrasat e 

dyshemese dhe mbeshtetet mbi traret kryesore. Eshte e ngjashme me elementet e 

planit te pjerret, por me e lehte. 

5. Paneli.  Eshte elementi baze i ures dhe i strukturave mbajtese. Ai eshte formuar nga 

dy traret horizontale bashkuar nga traret vertikale e diagonale. Traret horizontale 

perfundojen me dalje me vrima dhe me pirunj per t’u bashkuar me panelin tjeter. 

6. Kunji i panelit (spinoti).  Sherben per te bashkuar panelet midis tyre. Ai pergatitet me 

metal shume te forte, cilindrik me nje vrime ne maje per futjen e kopiles. 
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7. Mbeshtetesja (pajanta).   Eshte nje profil hekuri dopio T qe bashkon panelet me 

traret. Ne skajet e saj gjenden vrimat. 

8. Stafe ne forme morsete.  Eshte nje pajisje metalike qe sherben per te fiksuar binarin 

te shtylla mbajtese dhe te fllanxha e panelit (trau horizontal). 

9. Derrasa e dyshemese m-2.  Mbeshtetet mbi traversat dhe sherben per te formuar 

planin e drejte per pjesen kaluese. Per çdo bllok duhen 13 cope. 

10. Telajo e lidhjes( kornize lidhjeje). Perdoret per te lidhur panelet e katit te pare me 

panelet e katit te dyte te çdo trau. Perbehet nga nje telajo drejtkendeshe metalike ne 

forme kornize me 4 vrima ne cepa. 

11. Tirantet diagonale te perkulshem.  Sherbejne per te lidhur horizontalisht traret e 

pareteve te brendshem te cdo strukture. Perbehen nga nje shufer metalike e nyjezuar 

me nje manikote ne mes dhe me vide rregjistruese. 

12. Trau m-2.  Sherben per t’u mbeshtetur dyshemeja dhe per te lidhur terthorazi traret. 

Eshte nje tra hekuri, dopio T me perforcime dhe te dala.Vendosen dy cope per cdo 

bllok. 

 
 

2.  KONSTRUKSIONET METALIKE 

2.1. Informacione të përgjithshme 
Ne projektimin e ndërtimeve prej çeliku, duhet të merren parasysh kërkesat e karakteristikave të 
punëve ndërtimore  nepermejt udhëzimeve përkatëse në përputhje me këto kushte teknike. 
 
Fortësia e ndërtimit te çelikut dhe rezistenca duhet të garantohen gjatë procesit te shfrytezimit, 
gjatë transportit si dhe montimit. 

2.2. Prodhimi 
Prodhimet e çelikut duhet të jenë të kompanive të licencuara dhe ato duhet të gatantojne cilësisë e 
çelikut (perberjen kimike, force / peshe, etj). 
Çelikui përdorur në konstruksionet mbajtese duhet të plotesoje  kërkesat e standardeve përkatëse 
dhe duhet të japi garanci në lidhje me limitin e rrjedhshmerisedhe maksimumin epërbërësitte 
squfurit dhe fosforit,gjthashtu dhe maksimumin e karbonit ne saldime. Per prodhimin e bulonave, 
spinotave, stafave regjistruese ne forme morse do te prodhohen duke analizuar kampionet per 
fortesine e celikut. 
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Prerja, saldim dhe elementet e çelikut qe do te  lidhen do të ekzekutohen nga kompania 
kontraktore dhe ato mund të kryhen në oficine dhe te transortohen ne objekt  ose të ekzekutohen 
brenda vendit të punës (në objekt). 
Në çdo rast punet para saldimit te  elementeve duhet të rishikohen nga mbikëqyrësi dhe duhet të 
shenohen ne proces verbal. 

2.3. Saldimet 
Përgatitja e saldimit përfshin formën përfundimtare të detajeve para saldim. Sipërfaqet e aneve te 
pjesëve qe do saldohen duhet të përgatiten sipas procedurave të saldimit dhe format e dhëna në 
tabelën 6,7,8 të KTZ 206-80 ose në ndonjë normë / standard tjetër evropian. 
Pas saldimit, detajet duhet të trajtohen termikisht, me qëllim qe të zvogëlohetcopezimi i 
brendshmem, për të shmangur të çara dhe për të përmirësuar karakteristikat fizike-mekanike. 
Gjatë zbatimit te punës së saldimit te çelikut duhet të mbahet një dokument teknik me datat për 
certifikatat e materialevete përdorura, ditarin e punës, etj. 

2.4. Lidhjet me bullona 
Elementet e çelikut mund të lidhen / bashkohen nepermjet bulonave. 
Bullonat qe do te perdoren ne strukture do te jene te klases 8.8 me rezistence te larte ne terheqje 
800 Mpa. 
Eshte e detyrueshme qe bullonat duhet ti përgjigjen normave dhe standardeve (EC 3 ose një norme 
të ngjashme) bashkekohore. 
Përmbushja e kushteve të rezistencës për lidhjen me bullonaështë shumë e rëndësishme. Llojet 
epresioneveqe duhet te perballojne bullonat sipas kerkesave te standarteve  janë këto: 
• Tërheqje 
• Prerje 
• Shtypje 
 
Gjatë zbatimit te punës së lidhjes me bullona duhet të mbahet një dokument teknik me datat për 
certifikatat e materialeve te përdorura, ditarin e punës, etj. 
 

2.5. Lyerja me boje vaji e elementeve metalike 
Boja per lyerjen e elementeve metalike duhet te jete boje me bazë solventime cilësi të lartë, e 
dizenjuar në veçanti për aplikime në ambiente të brendshme dhe të jashtme. Boja duhet te ofroje 
mbrojtje të lartë të sipërfaqeve metalike të cilat janë të ekspozuara në ambiente te jashtme. 
Boja duhet te kete  qëndrueshmëri të lartë ndaj kimikateve dhe ngjitje te fuqishme në sipërfaqet 
metalike. Ajo duhet te jete rezistente ndaj solventëve të ndryshëm organik, vajrave, benzinës dhe 
ujit të detit. 
Sipërfaqja që do të lyhet duhet të jetë e pastër dhe e thatë pa praninë e yndyrnave, 
pluhurave,ndryshkut dhe kripërave.  
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2.5.1. Aplikimi 
Hollimi për furçë ose rul: 5-10% sipas peshës, me BRUSH SOLVENT.  
Hollimi për pistoletë: 5-10% sipas peshës,me SPRAY SOLVENT. 
Aplikohen 2-3 shtresa mbi sipërfaqen e lyer më parë me RUST PRIMER. 
Temperatura e aplikimit: 5 deri në 35°C. 
 

2.5.2. Specifikime teknike 
 

• Shkëlqimi, në 60°: 85±5 (ELOT EN ΙSO 2813-99) 

• Densiteti : 0.95 – 1.20 ± 0.01 gr/ml në varësi të ngjyrës (ΕΝ ISO 2811.01-02, 
20°C) 

• Viskoziteti: DIN 6, në 25° C: 60-80 sek (ΙSO 2884.02-03) 

• Viskoziteti në aplikim me pistoletë 4 mm: 18-22 sec (ΙSO 2884.02-03) 

• Substanca të ngurta sipas peshës (në varësi të ngjyrës): 58-67 %(ELOT EN 
ΙSO 3251-03) 

 
Koha e tharjes në 25° C:  
 

• Tharja në sipërfaqe: 25-35 min 

• Tharja në kontakt: 2-33 orë  

• Tharja ne brëndësi: 16 orë 

• Rilyerja: 16 orë 
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SEKSIONI 3 
 

CILESIA DHE BURIMET E MATERIALEVE 
 

3.01 Karakteristikat e Materialeve. 
 
Materialet qe do te perdoren gjate punimeve duhet t’i permabahen standarteve dhe rregullave 
nderkombetare per materialet e punimeve civile, edhe per sa i perket nivelit cilesor dhe kushteve te sigurise 
te percaktuara ne udhezuesin EEC 89/106. 
 
Ne rast se nuk ka kerkesa specifike materialet duhet te jene te cilesise me te mire qe ekziston ne treg dhe qe 
perdoren per qellimet e caktuar. 
 
Megjithate, materialet duhet te aprovohen nga Supervizori perpara se te vihen ne perdorim. 
 
3.02 Burimet e Materialeve. 
 
Materialet do te sigurohen nga ato burime ose fabrika qe konsiderohen te pershtatshme nga Kontraktori, 
duke u siguruar se zbatohen rregullat e mesiperme. 
 
Ne rast se Supervizori refuzon materialet si te papershtatshme per perdorim, atehere, Kontraktori duhet t’i 
zevendesoje ato me materiale te tjera qe i korespondojne karakteristikave te deshiruara, materialet e 
refuzuara duhet te hiqen nga vendi i ndertimit nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit. 
 
Megjithe aprovimin e materialeve nga Supervizori, Kontraktori mbetet pergjegjes i plote i punes se 
specialisteve si edhe te vete materialeve.   
 
 
 

SEKSIONI 4 
 

TESTIMI I MATERIALEVE 
 

4.01 Te Pergjithshme. 
 
(1) Çertefikata e Cilesise. 
 
 
Ne menyre qe t’i jepet autorizimi per perdorimin e materialeve te ndryshme (inerte te thyera, perzierje 
asfaltike, perzierje betonesh, bariera sigurie, çimento, gelqere hidraulike, hekur etj.) sipas ketyre 
Specifikimeve Teknike, Kontraktori duhet te paraqese Supervizorit, perpara perdorimit, Çertefikatat 
perkatese te Cilesise per çdo kategori pune, çertefikate kjo e nxjerre nga nje Laborator ose Furnizues i 
autorizuar.  
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Çertefikatat duhet te permbajne  gjithe informacionin ne lidhje me burimin dhe identifikimin e materialeve 
te veçanta ose perberjen e tyre, fabriken ose vendin e prodhimit, si edhe rezultatet e testeve laboratorike per 
t’u siguruar mbi vlerat karakteristike te kerkuara nga kategori te ndryshme pune ose furnizimi ne lidhje me 
proporcionet apo kompozimet e propozuara. 
 
Çertefikatat e nxjerra si per materiale te prodhuara direkt ashtu edhe per ato te marra nga impiante, kavot, 
fabrika (dhe pse te paleve te treta), do te jene te vlefshme per dy vjet. Çertefikatat duhet megjithate te 
rinovohen ne rastet kur jane te paplota ose kur ndodh ndonje ndryshim ne karakteristikat e materialeve, te 
perzierjeve ose impianteve prodhuese. 
 
(2)  Testet Paraprake. 
 
Perpara nisjes se punimeve qe perfshijne perdorimin e materialeve ne sasi me te madhe se: 
 
1.000 m3 per inertet dhe perzierje asfalti. 
   500 m3 per perzierje betoni. 
     50 ton per çimento dhe gelqere. 
 
Supervizori, pas ekzaminimit te çertefikatave te cilesise te nxjerra nga Kontraktori, do te kerkoje teste te 
metejshme laboratorike te cilat do te kryhen me shpenzimet e Kontraktorit. 
 
Ne rast se rezultatet e ketyre testeve do te ndryshojne nga ato te çertefikatave, do te merren masa per 
ndryshimet e nevojshme ne cilesi dhe ne sasi per komponente te veçante, dhe nxjerrja e nje çrtefikate te 
cilesise. 
 
Per te gjitha vonesat ne nisjen e punimeve si pasoje e mosperputhjeve te mesiperme dhe qe shkaktojne 
gjitthashtu nje vonese ne kohen e Kontrates, do te aplikohet nje gjibe sipas Pjeses “Fillimi i Punimeve dhe 
Vonesat” te Kushteve te Pergjithshme te Kontrates. 
 
 
 

TAULANT SH.P.K. 
ADMINISTRATORI 
_________________ 
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